
 

Q&A fra ’Informationsmøde om 
open call: Skab fremtidens 
boliger med Bevar Mere’ den 22. 
november 2024 
 

Spørgsmål modtaget efter online 
informationsmøde 
Spørgsmål 
Kan vi kun sende én ansøgning, eller kan vi sende flere ansøgninger – både indenfor 
vidensprojekter og værktøjer? Og kan vi også sende flere ansøgninger indenfor samme 
kategori eks. to ansøgninger indenfor vidensprojekter? 

Svar 
Fra vores side er der ingen begrænsning i antal ansøgninger. 

 

Spørgsmål 
Er det muligt at søge Bevar Mere midler til at styrke aktiviteter i et projekt, der allerede har 
fået støtte fra én eller flere af fondene bag Bevar Mere? 

Svar 
Ja, men I skal lave en særskilt projektbeskrivelse til Bevar Mere på de konkrete aktiviteter, 
som I søger Bevar Mere støtte til. Det skal ligeledes være tydeligt i budgettet, hvordan Bevar 
Meres støtte forventes at blive brugt på de konkrete aktiviteter.  
 
I skal desuden være opmærksomme på, at den allerede opnåede støtte fra fondene bag 
Bevar Mere ikke kan anvendes som egenfinansiering til dette Bevar Mere call. 

 

Spørgsmål 
Bevar Mere har fokus på de 30 kommuner med forventet størst befolkningstilvækst. Er det 
irrelevant for almen boligorganisation at søge, hvis den ligger i en kommune, der ikke skal 
vokse? 

Svar 
Det er rigtigt forstået, at Bevar Mere fokuserer på de 30 kommuner med størst 
befolkningstilvækst. Hvis I udvikler ny viden eller værktøjer, der er relevante for professionelle 
eller private danskere generelt, så er det dog ikke en hindring at den almene 
boligorganisation der ansøger/eller deltager ikke er beliggende i en vækstkommune. 



 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

FINANSIERING 
 

Spørgsmål 
Hvad er definitionen af medgået tid? 

Svar 
Differencen mellem ansøgers salgspris og kostpris udgør medfinansiering. For ansøgere, der 
ikke har salgspriser (fx kommunalt ansatte), kan man gange sin kostpris med to og lade 
halvdelen udgøre medgået tid. 

 

Spørgsmål 
Kan Bevar Mere støtte være med til at finansiere et igangværende eller kommende PhD-
projekt eller post doc-projekt? 

Svar 
Nej. 

 

Spørgsmål 
Hvis man opnår støtte på 0,5 million kr. til et værktøj, forventes der så med- og/eller 
egenfinansiering på 0,5 million kr., så det samlede projektbudget er 1 million kr.? 

Svar 
Ja. Vi ser også gerne, at det samlede projektbudget er højere end 1 million kr. således, at med- 
og/eller egenfinansiering overstiger 50%. 
 

Spørgsmål 
Bliver Bevar Meres støtte beskattet? 

Svar 
Nej. Bevar Meres støtte er et skattefrit tilskud, ligesom der ikke skal lægges moms ovenpå.  

 

Spørgsmål 
Kan Bevar Meres støtte gå til frikøb af medarbejdere/forskere ansat i udlandet? 

Svar 
Ja.  
 



 

Spørgsmål 
Kan Bevar Mere puljen også anvendes som delfinansiering til et større projekt, og i så fald har 
I præferencer for, hvor meget jeres finansielle støtte skal fylde ud af den samlede 
projektsum? 

Svar 
Ja Bevar Meres støtte kan anvendes som delfinansiering til et større projekt, hvis projektet 
direkte taler ind i Bevar Meres samledes ambition og krav i dette call. I praksis vurderer vi dog, 
at det vil være vanskeligt, at igangsætte og gennemføre et større projekt indenfor for 
tidsrammen, som vi har sat på 12 måneder.  

Andelen af Bevar Meres støtte i den samlede projektsum (til det større projekt) må ikke 
overstige 50%, men vi har ikke nogen præferencer i forhold til hvor lille andelen af Bevar 
Meres støtte må være i forhold til den samlede projektsum til det større projekt. Det skal 
være tydeligt, hvilke dele af projektet, som Bevar Meres støtte går til. 

 

HVEM KAN SØGE 
Spørgsmål 
Kan Bolius være en del af et team, der søger støtte, trods tilknytning til Realdania? 

Svar 
Ja, hvis Bolius er den rigtige samarbejdspartner. 

 

Spørgsmål 
Er det relevant for offentlige aktører/myndigheder at søge i dette open call? F.eks. til at 
guide/vejlede og gøre det nemmere at lave tagboliger i den eksisterende bygningsmasse? 

Svar 
Ja. 

 

Spørgsmål 
Hvordan ser I på internationale aktørers deltagelse i holdet bag en ansøgning også som 
bærende part eventuelt? 

Svar 
Internationale partnere er velkomne, men vi forestiller os umiddelbart, at projektejer og 
projektleder er en dansk partner. 



 

INDHOLD, FOKUS OG TYPOLOGI 
Spørgsmål 
Er det relevant med projekter, der involverer genbrug og genanvendelse af materialer i 
forbindelse med renovering af kontorbyggerier? 

Svar 
Ja, det kan være relevant, jævnfør Bevar Meres dobbelte formål.  

 

Spørgsmål 
Har I fokus på miljøskadelige stoffer? 

Svar 
Det er en del af det, Bevar Mere gerne vil sænke, men det er ikke et specifikt og udtalt fokus i 
callet.  

 

Spørgsmål 
11 af de 30 kommuner knytter an til udviklingen i hovedstadsområdet inklusive opland. Har 
der været overvejelser om grupperinger af de 30 kommuner, for eksempel 
hovedstadsområdet, de større byer i regionen, Aalborg, Odense, etc., byer i vækstområder, 
eksempelvis trekantsområde? 

Svar 
Ja. I de mål-tal, som vi kommer til at følge for Bevar Mere indsatsen, har vi fokus på en 
underopdeling. Det er muligt, at en sådan underopdeling kan være relevant i et konkret 
vidensprojekt eller værktøj. 

 

Spørgsmål 
I forventer et ”reelt behov og efterspørgsel fra slutbrugere”. De løsninger, hvor der allerede er 
et ”reelt”, må formodes at være eller at kunne komme på markedet af sig selv. Hvilken vægt 
har I på additionalitet / tilskyndelseseffekt – med andre ord hvilket Technology Ready Level 
(TRL) skal et værktøj være på? 

Svar 
Det er vigtigt for os, at de værktøjer, som Bevar Mere støtter, svarer på et reelt behov hos 
aftagerne og ikke opfindes til lejligheden. I forhold til spændet mellem helt tidlig innovation i 
den ene ende og markedet i den anden ende, så forventer vi, at værktøjer, som Bevar Mere 
støtter, vil ligge tættere på marked end på helt tidlig innovation. Bevar Meres midler kan 
således bidrage til at fremskynde vejen til markedet for et værktøj.   
 

Spørgsmål 
Hvorledes forholder dette call sig til nedbrydningen af barrierer i markedet versus konkrete 
tekniske løsninger? 



 

Svar 
Det kan være relevant at være opmærksom på at belyse og imødekomme både 
markedsmæssige og tekniske barrierer. Vi er særligt optaget af, at projekterne taler ind i et 
reelt behov. 

 

Spørgsmål 
Hvordan definerer I "viden" - er det "forskningsbaseret viden og / eller "praksisbaseret viden"? 

Svar 
Viden i et vidensprojekt kan være begge dele. Hvis relevant, ser vi gerne en kombination af 
begge, f.eks. hvor praksisbaseret viden relateres til eksisterende forskningsbaseret viden.  

 

Spørgsmål 
I hvilken grad er det en målsætning at understøtte bosætning og forbedring af boliger af 
livskvalitet i hele landet, eller er fokus på de områder, hvor der i forvejen forventes størst 
tilflytning, altså de større byområder? 

Svar 
Fokus er primært på de 30 kommuner, hvor der forventes befolkningsvækst frem mod 2040. 
Men der er åbenhed for, at man kan komme ind med et tema under ”tema 5”, som rækker 
udover dette fokus.  

 

Spørgsmål 
En måde at løse problemet med øget efterspørgsel efter boliger i byer i vækst, kunne jo være 
at øge attraktionsværdien i yderområderne, herunder at arbejde med overskydende 
landbrugsejendomme. Ville et sådan perspektiv kunne kvalificere et fokus på transformation 
i det ejendomssegment? 
Omfatter "erhvervsbyggeri" også erhvervsbyggeri på landet, altså landbrugets bygninger? 

Svar 
Landbrugsbygninger kan jo godt ligge i nærheden af kommuner med befolkningsvækst, og i 
de tilfælde kan det være relevant. Bevar Mere har dog ikke en ambition om at fremme 
bosætning i kommuner, hvor der ikke forventes en befolkningsvækst. Der er åbenhed for, at 
man kan komme ind med et tema under ”tema 5”, som rækker udover dette fokus.  
 

Spørgsmål 
I forbindelse med transformation, så er der en oplagt mulighed for at sikre en mere blandet 
by. Kan by-skala også være en del af en fremsendt idé til et vidensprojekt eller værktøj? 

Svar 
Et vidensprojekt eller værktøj i by-skala kunne passe ind under ”tema 5”. Vi vil dog foreslå, at 
denne skala også forholder sig til nogle af de typologier, som tema 1-4 fokuserer på.  

 



 

Spørgsmål 
Hvis man har en idé, som er resultatet af en proces, hvor der er brugt et eksisterende værktøj 
(som ikke er delbart), som vil være med til at fremme det ønske, som Bevar Mere har med 
dette Open Call, skal man så søge vidensprojekt eller værktøj? 

Svar 
Det afhænger af projektet. Det afgørende er, at den del som Bevar Mere støtter skal være 
frit og gratis tilgængeligt. 
 

Spørgsmål 
Kan objektet for et vidensprojekt være et byggeri, som der måles på undervejs og efter 
udført byggeprojekt? 

Svar 
Ja, i det omfang at der skabes generaliserbar viden (fx fra flere byggerier) og at dette lader 
sig gøre indenfor de 12 måneder, som vi forventer, at et vidensprojekt vil spænde over. Vi er 
dog åbne for, at enkelte projekter under særlige omstændigheder tager længere tid. 
Samtidig ønsker vi, at viden fra vidensprojekter skaber værdi i den igangværende indsats, 
hvilket begrunder vores forventning om løbetid på vidensprojekter på op til 12 måneder.  

FORMIDLING OG FORANKRING 
Spørgsmål 
Hvordan sikres det, at viden forankres i nye eksempelbyggerier med så kort tid til opsamling 
mellem vidensprojekter og eksempelbyggerier? 

Svar 
Bevar Mere ønsker, at der sker en overførsel af relevant viden fra vidensprojekter til 
eksempelbyggerier. Opgaven med at sikre dette ligger hos Bevar Mere teamet.  

 

Spørgsmål 
Hvordan formidles resultaterne, når projekterne er gennemført? 

Svar 
Det gør projektteamet og Bevar Mere i samarbejde. Bevar Mere anvender blandt andet sin 
hjemmeside bevar-mere.dk som platform og kanal for dette. Bevar Mere vil herudover 
igangsætte yderligere aktiviteter i sit ”involverings- og formidlingsspor”, hvor relevante 
resultater kan blive formidlet.  

 

Spørgsmål 
Skal formidlingen indtænkes som en del af projekterne? 



 

Svar 
Ja. Leverancer fra projekter skal være i et format, så de er direkte anvendelige for 
målgrupperne for denne viden. Bevar Mere vil herefter være behjælpelig med at formidle og 
dele resultater/leverancer. 

 

Spørgsmål 
Har I en platform som værktøjerne skal bo på, eller hvordan skal forankringen af værktøjerne 
sikres?  

Svar 
Vi anvender Bevar-mere.dk som platform, men ansøgere kan herudover også lægge 
værktøjer på egen hjemmeside eller en anden frit tilgængelig og gratis platform. 

 

PROCES OG KRITERIER 
Spørgsmål 
Vil projekter blive vurderet på samme vilkår, uafhængigt hvilket tema det placerer sig i? Altså, 
har et projekt i det 5. tema angående andre temaer eller tværgående projekter lige så gode 
vilkår for at opnå støtte, som et projekt i de øvrige 4 temaer? 

Svar 
Ja.  

 
Spørgsmål 
Kan der ansøges om udvikling af både et vidensprojekt og et værktøj inden for samme 
projekt, hvor værktøjet ligger naturligt i forlængelse af videns projektet? 

Svar 
Nej, det kræver to separate projektforslag. Man kan dog godt indsende flere projektforslag 
og dermed også et projektforslag til et vidensprojekt og et projektforslag til at værktøj. Det 
bør fremgå tydeligt, hvis to projektforslag har relation til hinanden og hvordan. Man er ikke 
garanteret at få finansiering til begge projektforslag. 

 
Spørgsmål 
På grund af tidsligheden på 12 måneder og 6 måneder, så er det en udfordring at søge et 
vidensprojekt og et værktøjsprojekt, der har en sammenhæng med hinanden. 

Svar 
Ja. På grund af indsatsens begrænsede løbetid må vi igangsætte vidensprojekter og 
værktøjer samtidig.  
 



 

Spørgsmål 
Kommer der endnu en call-runde på vidensprojekter og værktøjer? 

Svar 
Vi forventer ikke umiddelbart endnu en call-runde på vidensprojekter og værktøjer.  

 

Spørgsmål 
Hvor detaljeret ansøgningerne skal være til den 17. januar? 

Svar 
Formålet med de to trin i ansøgningsprocessen er at reducere indsatsen i processens første 
trin. Det er derfor et begrænset skema, der skal udfyldes til den 17. januar. 
Ansøgningsskemaet finder du her: Bevar Mere open call til vidensprojekter og værktøjer  

 

ANDET 
Spørgsmål 
Har i kendskab til lignende initiativer på EU-plan? 

Svar 
Det korte svar er ”nej” til lignende initiativer på EU-plan. Bevar Mere har fokus på Danmark, 
men vi ser positivt på at inddrage internationale erfaringer og viden. 

 

https://realdania.dk/soeg-stoette/bevar-mere-open-call-til-vidensprojekter-og-vaerktoejer
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